
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  30/03/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 
02

UFFICIO RAGIONERIA

Dalla residenza Municipale, lì   26/03/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  30/03/2010  al  14/04/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    174    DEL     18/03/2010 

SMALTIMENTO  PONTE  GIREVOLE  IN  DISUSO  -  AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   209  



 
I L   D I R I G E N T E

Premesso che a seguito della complessa e generale ristrutturazione che ha interessato 
l'area portuale con realizzazione, tra l'altro, della darsena interna e il nuovo arredo urbano 
della Piazza del Porto, è stata anche modificato il collegamento pedonale con Gabicce Mare 
sostituendo il vecchio ponte mobile con altro impianto spostando peraltro la sua 
ubicazione più a monte;

- che, di conseguenza, il predetto vecchio ponte è stato posizionato sulla Via G. da 
Verazzano nell'attesa di definirne una futura destinazione e/o un uso alternativo;

Preso atto che a distanza di tempo non è stata trovata nessuna valida soluzione a 
quanto sopra ed evidenziato che detta struttura è causa di riscontrate problematiche specie 
alla circolazione viaria gravitante in zona come dimostrato anche da una recente collisione 
di un'auto contro il suddetto ponte; 

Ritenuto quindi di procedere alla demolizione e successivo smaltimento delle parti 
ferrose e legnose della struttura in quanto non si considera né opportuno, né conveniente il 
suo eventuale spostamento, sia per i costi da sostenere, sia per la difficoltà di reperire una 
zona idonea al suo posizionamento;

Dato atto che per l'esecuzione del suddetto intervento si procederà in regime di 
economia, ai sensi del combinato disposto dell'art. 125, del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice 
dei  contratti  pubblici)  e  dell'art.  4  del  vigente  "Regolamento  Comunale  per  lavori, 
forniture e servizi in economia", mediante cottimo fiduciario a trattativa diretta con un 
unico interlocutore, previa indagine di mercato che è stata espletata come da relazione 
tecnica del  15.03.2010 a  Prot.  n.  7534,  in  atti,  con  richiesta  di  n.  3  preventivi  alle 
seguenti ditte specializzate nel settore:

1. “SARM di Lorenzi Manuele & C.” s.n.c.  - San Giovanni in M. (RN);
2. “Rottam Ittica di Migani Stefano & C.” s.n.c.  - San Giovanni in M. (RN);
3. “Ottaviani & Marcaccini” s.n.c.  - San Giovanni in M. (RN);

Dato  altresì  atto  che  dalle  offerte  pervenute  e  depositate  in  atti,  la  migliore  è 
risultata quella presentata dalla ditta “Ottaviani & Marcaccini” s.n.c., che per lo smontaggio 
del ponte con trasporto del solo materiale ferroso offre € 500,00 (IVA esente);

Ritenuto  di  provvedere  in  merito  andando  ad  affidare  detto  servizio  alla  ditta 
anzidetta come da preventivo, mentre le parti legnose e di plastica saranno recuperate e 
smaltite dalle maestranze comunali;

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 2 dell'11/1/2010, dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale si è provveduto, in via provvisoria e fino alla data 
di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2010, all'assegnazione delle risorse ai 
diversi settori dell'Ente;

Pratica  209  Determinazione Dirigenziale  n.  174 del  18/03/2010 pag. 2 di 4



Visto:

 - il D.Lgs. n. 163/2006 ed in particolare l'art. 125;
– il  Regolamento  Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia  ed  in 

particolare gli artt. 4, 8 e 13;
– il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
– - il D.lgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
                                                                    

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

– di  procedere, per  i  motivi  esposti  in  premessa,  alla  demolizione  e  successivo 
smaltimento  delle  parti  ferrose  e  legnose  del  vecchio  ponte  mobile  di 
collegamento  a  Gabicce  Mare,  che  si  trova  attualmente  in  disuso  sulla  Via  G.  da 
Verazzano;

– di  procedere  all'esecuzione  di  tale  intervento  in  regime  di  economia,  ai  sensi  del 
combinato disposto dell'art. 125,  del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) 
e degli artt.  4, 8 e 13, 4° c. lett. e) del vigente "Regolamento Comunale per lavori, 
forniture e servizi in economia" con affidamento diretto,  a seguito delle risultanze 
date dall'esame dei preventivi in atti depositati,  alla ditta “Ottaviani & Marcaccini” 
s.n.c. con sede in San Giovanni in Marignano (RN) – Via Montalbano n. 2011/a  (P. 
IVA: 00789580404) che a offerto € 500,00 (IVA esente);

– di ribadire che la  suddetta ditta procederà allo smontaggio completo del  ponte con 
trasporto delle sole parti ferrose mentre le parti legnose e di plastica saranno recuperate 
e smaltite dalle maestranze comunali;

– di  demandare  all'ufficio  ragioneria  l'accertamento  di  detto  introito  (€  500,00)  sul 
capitolo  820.000   “Alienazione  beni  mobili  patrimoniali”  del  bilancio  2010  –  siope 
4111;

– di  individuare  nella  persona  del  Geom.  Fabio  Rossini,  tecnico  del  settore,  il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione. 

 

 

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  209  Determinazione Dirigenziale  n.  174 del  18/03/2010 pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere     
     

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

820000 188 2010 500,00

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
      

Pratica  209  Determinazione Dirigenziale  n.  174 del  18/03/2010 pag. 4 di 4


